
2004 年全球衍生品市场交易数据 
 

任有标 编辑整理 

 

交易量居前的衍生品交易所 

No 交易所 2004 年交易量 2003 年交易量 同比增长

1 韩国期货交易所（Kofex） 2,577,140,680 2,899,937,895 -11%

2 欧洲期货交易所（Eurex） 1,064,731,080 1,014,932,312 5%

3 芝加哥商业交易所（CME） 805,341,729 640,208,414 26%

4 泛欧交易所（Euronext） 790,385,210 695,050,650 14%

5 芝加哥期货交易所（CBot） 599,994,312 454,190,749 32%

6 芝加哥期权交易所（CBOE） 361,086,774 283,946,345 27%

7 美国国际证券交易所（ISE） 360,651,443 243,930,282 48%

8 圣保罗证券交易所（SPSE） 235,349,514 177,223,140 33%

9 墨西哥衍生品交易所（MexDer） 204,170,550 173,820,944 17%

10 美国证券交易所（Amex） 202,683,301 180,074,903 13%

11 巴西期货交易所（BM&F） 178,851,381 113,509,382 58%

12 费城证券交易所（PHLX） 133,404,843 112,705,597 18%

13 纽约商品交易所（Nymex） 119,510,143 108,656,227 10%

14 太平洋交易所（PCX） 103,262,458 86,152,637 20%

15 斯德哥尔摩交易所（OM） 94,320,265 72,139,555 31%

16 伦敦证券交易所(EDX) 92,365,467 65,462,939 41%

17 印度证券交易所（SEM） 75,254,350 - -

18 印度国民证券交易所（NSE） 75,224,731 39,429,813 91%

19 日本东京工业品交易所（Tocom） 74,511,734 81,158,920 -8%

20 伦敦金属交易所（LME） 71,906,901 72,472,799 -1%

 

交易量居前的衍生品合约 

No 合约 交易所 
2004 年 

交易量 

2003 年 

交易量 

同比

增长

1 Kospi 200 Option  韩国期货交易所（Kofex） 2,512,125,963 2,837,724,953 -11%

2 Eurodollar  芝加哥商业交易所（CME） 297,584,038 208,771,164 43%

3 Euro-Bund  欧洲期货交易所（Eurex） 239,760,168 244,414,274 -2%

4 Interbank Equilibrium 墨西哥衍生品交易所

（MexDer）  

199,550,333 162,077,312 23%



5 10y Treasury Notes 芝加哥期货交易所（CBot） 196,119,120 146,745,281 34%

6 E-Mini S&P 500  芝加哥商业交易所（CME） 167,202,962 161,176,639 4%

7 Euro-BOBL  欧洲期货交易所（Eurex） 159,160,589 150,087,139 6%

8 3m Euro (Euribor) 泛欧交易所（Euronext)  157,746,684 137,692,190 15%

9 Euro-Schatz  欧洲期货交易所（Eurex） 122,927,478 117,370,528 5%

10 DJ Euro Stoxx 50  欧洲期货交易所（Eurex） 121,586,392 116,035,326 5%

11 5y Treasury Notes  芝加哥期货交易所（CBot） 105,469,410 73,746,445 43%

12 1d Interbank Deposit 巴西期货交易所（BM&F）  100,290,263 57,641,625 74%

13 Eurodollar (O) 芝加哥商业交易所（CME） 91,588,915 70,980,230 29%

14 E-Mini Nasdaq-100   芝加哥商业交易所（CME） 77,168,513 67,888,938 14%

15 30y US Treasury Bonds  芝加哥期货交易所（CBot） 72,949,027 63,521,507 15%

16 DJ Euro Stoxx 50 Option 欧洲期货交易所（Eurex） 70,938,301 61,794,673 15%

17 CAC 40 Option 泛欧交易所（Euronext)  63,152,339 73,668,131 -14%

18 10y Treasury Notes(O)  芝加哥期货交易所（CBot） 56,878,013 41,165,629 38%

19 Kospi 200  韩国期货交易所（Kofex） 55,403,707 62,204,783 -11%

20 Light, Sweet Crude Oil  纽约商品交易所（Nymex） 52,883,200 45,436,931 16%

 

 

交易量排名居前的各类衍生品合约 

能源类 

No 合约 交易所 
2004 年 

交易量 

2003 年

交易量 

同比

增长

1 Light, Sweet Crude Oil   纽约商品交易所（Nymex） 52,883,200 45,436,931 16%

2 Brent Crude 伦敦国际石油交易所（LME） 25,458,259 23,942,136 6%

3 Gasoline  日本东京工业品交易所（Tocom） 23,648,587 25,677,079 -8%

4 Henry Hub Natural Gas  纽约商品交易所（Nymex） 17,441,942 19,037,118 -8%

5 Gasoline 日本中部商品交易所（C-com） 15,869,951 16,705,638 -5%

6 Kerosene  日本中部商品交易所（C-com） 15,454,906 13,984,740 11%

7 Kerosene  日本东京工业品交易所（Tocom） 13,036,277 13,208,350 -1%

8 Heating Oil   纽约商品交易所（Nymex） 12,884,511 11,581,670 11%

9 Gasoline  纽约商品交易所（Nymex） 12,777,442 11,172,050 14%

10 Light, Sweet Crude (O)  纽约商品交易所（Nymex） 11,512,918 10,237,121 12%

 

金属类 



No 合约 交易所 
2004 年 

交易量 

2003 年

交易量 

同比

增长

1 Primary HG Aluminium   伦敦金属交易所（LME）  29,232,921 26,953,102 8%

2 Copper  上海期货交易所（SHFE） 21,248,370 11,166,288 90%

3 Copper Grade A  伦敦金属交易所（LME）  18,171,204 19,437,740 -7%

4 Gold  日本东京工业品交易所（Tocom） 17,385,766 26,637,897 -35%

5 Gold 纽约商品交易所（Nymex） 14,959,614 12,235,689 22%

6 Platinum  日本东京工业品交易所（Tocom） 13,890,300 14,211,824 -2%

7 Special High Grade Zinc  伦敦金属交易所（LME）  10,211,096 10,470,171 -2%

8 Aluminium  上海期货交易所（SHFE） 6,829,499 2,155,498 217%

9 Silver  纽约商品交易所（Nymex） 5,006,125 4,111,190 22%

10 Lead  伦敦金属交易所（LME）  3,786,375 4,504,246 -16%

 

农产品类 

No 合约 交易所 
2004 年 

交易量 

2003 年 

交易量 

同比

增长

1 Corn 芝加哥期货交易所（CBot） 24,038,233 19,118,715 26%

2 Soybeans 芝加哥期货交易所（CBot） 18,846,021 17,545,714 7%

3 Sugar No.11 纽约期货交易所（NYBOT） 9,766,550 7,140,724 37%

4 Non-GMO Soybean 东京谷物交易所（TGE） 9,764,301 6,127,933 59%

5 Soybean Meal 芝加哥期货交易所（CBot） 8,569,243 8,158,445 5%

6 Corn 东京谷物交易所（TGE） 7,982,831 5,612,841 42%

7 Wheat 芝加哥期货交易所（CBot） 7,955,155 6,967,416 14%

8 Corn Option 芝加哥期货交易所（CBot） 7,593,355 4,515,240 68%

9 Soybean Oil 芝加哥期货交易所（CBot） 7,593,314 7,417,340 2%

10 Soybeans Option 芝加哥期货交易所（CBot） 6,045,952 4,885,399 24%

 

指数类 

No 合约 交易所 
2004 年 

交易量 

2003 年 

交易量 

同比

增长

1 Kospi 200 Option  韩国期货交易所（Kofex） 2,512,125,963 2,837,724,953 -11%

2 E-Mini S&P 500  芝加哥商业交易所（CME）  167,202,962 161,176,639 4%

3 DJ Euro Stoxx 50  欧洲期货交易所（Eurex）  121,586,392 116,035,326 5%

4 E-Mini Nasdaq-100   芝加哥商业交易所（CME）  77,168,513 67,888,938 14%



5 DJ Euro Stoxx 50 Option 欧洲期货交易所（Eurex）  70,938,301 61,794,673 15%

6 CAC 40 Option 泛欧交易所（Euronext)  63,152,339 73,668,131 -14%

7 Kospi 200  韩国期货交易所（Kofex） 55,403,707 62,204,783 -11%

8 SPX S&P 500 Option  芝加哥期权交易所（CBOE）  49,472,117 36,754,570 35%

9 TAIEX Option  台湾期货交易所 （Taifex） 43,824,511 21,720,083 102%

10 Dax Option 欧洲期货交易所（Eurex）  42,081,067 41,521,920 1%

 

利率类 

No 合约 交易所 
2004 年 

交易量 

2003 年 

交易量 

同比

增长

1 Eurodollar  芝加哥商业交易所（CME）  297,584,038 208,771,164 43%

2 Interbank Equilibrium 墨西哥衍生品交易所（MexDer） 199,550,333 162,077,312 23%

3 3m Euro (Euribor) 泛欧交易所（Euronext)  157,746,684 137,692,190 15%

4 1d Interbank Deposit 巴西期货交易所（BM&F）  100,290,263 57,641,625 74%

5 Eurodollar (O) 芝加哥商业交易所（CME）  130,598,377 100,823,779 30%

6 3m Euro (Euribor) (O) 泛欧交易所（Euronext)  52,245,463 57,733,239 -10%

7 3m Sterling 泛欧交易所（Euronext)  51,324,125 42,323,094 21%

8 ID x US Dollar Spread 巴西期货交易所（BM&F）  33,989,651 23,791,217 43%

9 3m Sterling Option 泛欧交易所（Euronext)  16,139,006 14,162,149 14%

10 90d Bank Accepted Bills 悉尼期货交易所（SFE） 14,213,188 11,435,471 24%

 

债券类 

No 合约 交易所 
2004 年 

交易量 

2003 年 

交易量 

同比

增长

1 Euro-Bund  欧洲期货交易所（Eurex）  239,760,168 244,414,274 -2%

2 10y Treasury Notes 芝加哥期货交易所（CBot）  196,119,120 146,745,281 34%

3 Euro-BOBL  欧洲期货交易所（Eurex）  159,160,589 150,087,139 6%

4 Euro-Schatz  欧洲期货交易所（Eurex）  122,927,478 117,370,528 5%

5 5y Treasury Notes  芝加哥期货交易所（CBot）  105,469,410 73,746,445 43%

6 30y US Treasury Bonds  芝加哥期货交易所（CBot）  72,949,027 63,521,507 15%

7 10y Treasury Notes(O)  芝加哥期货交易所（CBot）  56,878,013 41,165,629 38%

8 Eurodollar 1y Mid-curve(O) 芝加哥商业交易所（CME）  39,009,462 29,843,549 31%

9 Euro-Bund (O) 欧洲期货交易所（Eurex）  30,753,349 27,316,536 13%

10 3y T-Bond  悉尼期货交易所（SFE） 22,805,279 19,246,934 18%

 



汇率类 

No 合约 交易所 
2004 年 

交易量 

2003 年 

交易量 

同比

增长

1 US Dollar  巴西期货交易所（BM&F）  23,943,757 16,784,939 43%

2 Euro FX  芝加哥商业交易所（CME）  20,456,672 11,193,922 83%

3 Japanese Yen  芝加哥商业交易所（CME）  7,395,322 6,085,209 22%

4 US Dollar Option  特拉维夫证券交易所 （Tase） 5,819,577 8,343,368 -30%

5 Canadian Dollar  芝加哥商业交易所（CME）  5,611,328 4,219,618 33%

6 British Pounds  芝加哥商业交易所（CME）  4,676,512 2,595,155 80%

7 Swiss Franc  芝加哥商业交易所（CME）  4,067,767 3,596,658 13%

8 US Dollar Option  巴西期货交易所（BM&F）  3,477,670 2,535,754 37%

9 Mexican Peso  芝加哥商业交易所（CME）  3,247,222 2,123,623 53%

10 CHF/JPY   布达佩斯证券交易所（BSE） 2,965,818 - -

 

 

注：1、以上数据主要来源为《FUTURES & OPTIONS WEEK》的统计资料，个别交

易所数据则参考了其交易所网站公布的数据。 

2、交易量单位均为单向手。 

3、NYMEX 数据为 NYMEX 和 COMEX 两个分部的合计。 

4、国内大连和郑州商品交易所未列其中。 


